
Abstrakt 

 Cílem následujícího článku je analyzovat obchodní potenciál medzi střední a východní 

Evropou (CEE) a Čínou pro obchod s potravinami. I když je obchod s potravinářskými výrobky 

porovnatelně nižší, existuje několik důvodů, proč stojí za hlubší analýzu. Potravinová 

bezpečnost hraje důležitou roli v čínské domácí politice. Z důvodu environmentálních, 

socioekonomických a demografických změn nemůže být Čína soběstačná, a proto je závislá na 

dovozu potravin. Od zavedení iniciativy One Belt One Road a rámce 16 + 1 má Čína za cíl 

zlepšit spolupráci a obchod s potravinovými komoditami se zúčastněnými zeměmi. CEE může 

být spolehlivým partnerem, protože vyrábí vysoce kvalitní výrobky s komparativními 

výhodami.  

 Pomocí modelu gravitace byly odhadnuty účinky 16 + 1 rámce, stejně jako obchodní 

potenciál. Na základě výsledků zavedení rámce 16 + 1 má pozitivní a významný vliv na obchod 

se zemědělskými produkty mezi CEE a Čínou. Pouze pět zemí však může zvýšit svůj vývoz 

potravin do Číny, zatímco zbývajících jedenáct již překročí svůj vývoz potravin. Čína na druhé 

straně vyváží pod svůj potenciál ve většině případů. 

 

 


